
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind achiziționarea unor servicii juridice pentru apărarea intereselor Comunei Suseni 

în justiție, în Dosarul nr. 17/2025 aflat pe rolul Curții de Arbitraj Comercial 

Internațional, având ca obiect pretenții bănești, rezultate din ajustarea prețului aferentă 

situațiilor de lucrări executate în cadrul contractului de lucrări nr. 2186/26.06.2023 având 

ca obiect ”Reabilitarea drumurilor agricole de exploatație din Comuna Suseni”  

 

 

Consiliul Local al Comunei Suseni, întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 29 mai 

2025; 

 

Având în vedere: Referatul de aprobare nr. 1422/2025 prezentată de primarul 

comunei și Raportul compartimentului de specialitate nr. 1423/2025 din care rezultă că, din 

cauza faptului că consilierul juridic încadrat în aparatul de specialitate al primarului, 

Compartimentul de administrare a domeniului public și privat are în gestiune un număr 

semnificativ de dosare aflate în curs pe rolul diferitelor instanțe judecătorești în care 

Comuna Suseni și Comisia locală de stabilire a dreptului de proprietate privată asupra 

terenurilor este parte, din cauza celorlalte activități de consiliere juridică zilnică, precum și 

a faptului că este vorba despre un litigiu de o complexitate ridicată, aflat pe rolul Curții de 

Arbitraj Comercial Internațional din București, instituție cu proceduri distincte față de cele 

ale instanțelor clasice de judecată, și astfel datorită naturii speciale a arbitrajului comercial 

internațional, nu poate asigura integral consultanța juridică, asistența și reprezentarea de 

care Primăria comunei Suseni și Consiliul Local al Comunei Suseni trebuie să beneficieze, 

fiind necesară implicarea unor avocați cu pregătire și experiență dovedită în acest domeniu, 

precum Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Suseni; 

Luând în considerare că suma în dispută este foarte mare, ce implică riscuri 

financiare majore pentru bugetul local, este în interesul UAT-ului ca apărarea să fie 

realizată de profesioniști cu expertiză dovedită în astfel de cauze, în vederea protejării 

bugetului local și evitării unor pierderi semnificative.  

Ținând cont de faptul că în organigrama aparatului de specialitate al primarului 

comunei Suseni este prevăzut un singur post de consilier juridic, în cadrul 

Compartimentului de administrare a domeniului public și privat, care are în instrumentare 

un număr semnificativ de dosare aflate pe rolul instanțelor de judecată, ceea ce face 

imposibilă alocarea corespunzătoare a timpului și resurselor necesare pentru o apărare 

eficientă într-un litigiu de o asemenea complexitate, precum și de faptul că este vorba 

despre un litigiu de o complexitate ridicată, aflat pe rolul Curții de Arbitraj Comercial 

Internațional din București, instituție cu proceduri distincte față de cele ale instanțelor 

clasice de judecată, este necesară încheierea unui contract de consultanță, asistență și 

reprezentare în fața tuturor instanțelor de judecată, pregătirea și elaborarea contestațiilor și 

a susținerilor necesare, exercitarea tuturor căilor de atac până la soluționarea definitivă și 

irevocabilă a litigiului cu S.C. Multipland S.R.L.; 



Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 17/2025 privind 

aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2025 al Comunei Suseni și estimările 

pe anii 2026 – 2028;  

În conformitate cu prevederile: 

- art. I alin. (2) lit. b) din  Ordonanţa de urgenţă nr. 26 din 6 iunie 2012 privind unele 

măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare 

şi completare a unor acte normative, aprobat prin Legea nr. 16/2013; 

- art. 109 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 29 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice; 

- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 În temeiul art. 129 alin. (14), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. ”a” din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 

 Art. 1. (1) Se aprobă aciziționarea unor servicii juridice pentru apărarea intereselor 

Comunei Suseni în vederea soluționării favorabile a Dosarului nr. 17/2025 aflat pe rolul 

Curții de Arbitraj Comercial Internațional, având ca obiect pretenții bănești, rezultate din 

ajustarea prețului aferentă situațiilor de lucrări executate în cadrul contractului de lucrări 

nr. 2186/26.06.2023 având ca obiect ”Reabilitarea drumurilor agricole de exploatație din 

Comuna Suseni”.  

 (2) Serviciile juridice constau în: asistență și reprezentare în fața tuturor instanțelor 

de judecată, pregătirea și elaborarea contestațiilor și a susținerilor necesare, exercitarea 

tuturor căilor de atac până la soluționarea definitivă și irevocabilă a cauzelor.  

Art. 2. Se împuterniceşte primarul comunei Suseni, dl. Egyed József, să selecteze un 

avocat/cabinet de avocatură, să negocieze valoarea serviciilor și să contracteze aceste 

servicii juridice, cu respectarea prevederilor legislației din materia achizițiilor publice până 

la concurența sumei de 25.000 lei. 

Art. 3. Plata onorariului de avocat se va asigura din bugetul local Cap. 54.50.00 art. 

20.01.30. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Primarul comunei, dl. Egyed József, Compartimentul buget contabilitate, Compartimentul 

achiziţii publice din cadrul Primăriei Comunei Suseni. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Harghita, 

Primarului Comunei Suseni, Compartimentului buget-contabilitate. 

  

 

Nr. 33 

din 29 mai 2025 

 

Președinte de ședință  Contrasemnează pentru legalitate  

        Secretar general uat 

   BIRTON Szabolcs                 KOVÁCS Ileana-Éva 

 


